
ROMÂNIA 
COMUNA ICOANA 
JUDEŢUL OLT                                                                 

 
H O T Ă R Â R E      

       Privind: aprobarea  vânzării prin licitație publică, în condițiile legii, a bunului mobil –Miniexcavator pe 
senile BOBCAT319SH, aparținând domeniului privat al comunei Icoana judetul Olt 

 
 
      Consiliul local Icoana,  
       Având în vedere : 

- proiectul de hotărâre nr. 27/25.08.2023  si  referatul de aprobare nr. 1672/25.08.2023 întocmite de 
d-na primar Ancuta Gabriela ; 

- raportul de specialitate nr. 1673/25.08.2023 al compartimentului Achizitii publice, concesionări, 
integrare euoropeană ;  

- rapoartele de avizare nr. 27/31.08.2023 ale comisiilor de specialitate ale consiliului local ; 
-  H.C.L. Icoana nr.14/26.06.2017 privind aprobarea inventarului domeniului privat al comunei 

Icoana, nr. crt. 125 ; 
-  Raportul de evaluare întocmit de SC Regata Quality SRL, înregistrat sub nr. 18/16.06.2023; 
- prevederile art.1, 2, 3 si 4 din O.G. nr. 112/2000 privind  reglementarea procesului de scoatere din 

functiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al statului si 
al unitatilor  administrativ-teritoriale ;                                

- prevederile H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fara plata si de valorificare a 
bunurilor apartinand institutiilor publice, cu modificari si completari ulterioare ; 

- prevederile H.G. nr. 2139/2004 aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de 
functionare a mijloacelor fixe, cu modificari si completari ulterioare ; 

- prevederile pct. 22 si 23 din HG nr. 909/1997 aprobarea Normelor metodologice de aplicare  a 
Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale,                   
modificata si completata prin Ordonanta Guvernului  nr. 54/1997, cu modificari si completari 
ulterioare ; 

- procesul-verbal de scoatere din functiune a mijloacelor fixe nr. 1109/31.05.2023 ; 
- prevederile art. 29 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificari si 

completari ulterioare ; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata, 

cu modificarile ulterioare ;  
- prevederile art 129, alin. (2), lit c), alin. (6), lit. b), art. 363 din  Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ ; 
     În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

         Art. 1 Se ia act de scoaterea din functiune a bunului mobil -  Miniexcavator pe senile 
BOBCAT319SH, aparținând domeniului privat al comunei Icoana, si se aprobă vânzarea acestuia prin 
licitatie publică, în condițiile legii . 
        Art. 2  Suma încasata prin valorificare se face venit la bugetul local . 
        Art. 3 Se aprobă Studiul de oportunitate privind vânzarea prin licitație publică a bunului prevăzut 
la art. 1, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
       Art. 4 Se aprobă Documentația de atribuire, respectiv Caietul de sarcini,  Fișa de date a 
procedurii, Formulare și modele documente și Contract-cadru pentru vânzarea prin licitație publică a 
bunului prevăzut la art. 1, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
        Art. 5 Se însușește Raportul de evaluare întocmit de SC Regata Quality SRL, înregistrat sub nr. 
18/16.06.2023, memebru ANEVAR, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre . 



        Art.   6   Se aprobă prețul de pornire a licitației publice la suma de 7900 lei . 
        Art. 7 Primarul comunei prin intermediul compartimentului de specialitate achizitii publice, 
concesionari, integrare europeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 
        Art.  8 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Olt  şi celor interesaţi . 
        

 

                Preşedinte,                                                                                                             

               Strechie Gheorghe 
                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                       Nicolaita Viorel                                                     
                                                                              
                                                                               

       ICOANA 
                           Nr. 27 din 31.08.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total 
                                                              de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți . 
 
 
 
 
 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 27/31.08.2023 
Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 
majoritate       
 □ simplă  □ absolută   x calificată 

31/08/2023  

2 Comunicarea către primar 14/09/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului 14/09/2023  
4 Aducerea la cunoștința publică 22/09/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

22/09/2023 
 

 
  

 
  


